

南兴装备股份有限公司
2024 年度财务决算报告

报告期内，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的年度报告报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、 主要财务指标

单位：万元

项目一	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入	333,179.97	362,864.67	-8.18%	296,032.75
归属于上市公司股东的净利润	-17,514.81	17,327.00	-201.08%	29,234.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-18,620.31	15,155.67	-222.86%	27,067.71
经营活动产生的现金流量净额	36,478.47	58,010.66	-37.12%	25,632.40
基本每股收益（元/股）	-0.5928	0.5864	-201.09%	0.9895
稀释每股收益（元/股）	-0.5928	0.5864	-201.09%	0.9895
加权平均净资产收益率	-8.08%	7.28%	-15.36%	12.68%
项目二	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 年末增减	2022 年末
总资产	346,666.63	389,991.20	-11.11%	395,760.88
归属于上市公司股东的净资产	200,198.45	231,847.97	-13.65%	240,584.41

报告期内，公司实现营业收入 333,179.97 万元，同比下降 8.18%，实现归属于上市公司股东的净利润为-17,514.81 万元，同比下降 201.08%，主要是本期计提商誉减值准备 36,358.76 万元。

二、 公司财务状况

1、 资产构成情况

单位：万元

资产项目	期初数	期末数	变动金额	变动幅度
货币资金	47,894.65	33,659.48	-14,235.17	-29.72%
交易性金融资产	28,737.67	38,030.30	9,292.63	32.34%
应收票据	1,290.72	617.39	-673.33	-52.17%
应收账款	50,919.87	39,183.20	-11,736.67	-23.05%
应收款项融资	150.00	28.52	-121.48	-80.99%
预付款项	2,820.71	5,028.71	2,208.00	78.28%
其他应收款	872.05	670.03	-202.02	-23.17%
存货	41,664.87	42,533.91	869.04	2.09%
合同资产		998.20	998.20	
其他流动资产	8,014.93	10,206.00	2,191.07	27.34%
流动资产合计	182,365.47	170,955.76	-11,409.71	-6.26%
长期股权投资	765.97	752.84	-13.13	-1.71%
其他非流动金融资产	24.87	24.87	0.00	0.00%
固定资产	101,928.35	115,515.40	13,587.05	13.33%
在建工程	18,018.54	169.45	-17,849.09	-99.06%
使用权资产	19,365.90	16,821.59	-2,544.31	-13.14%
无形资产	9,593.18	23,145.73	13,552.55	141.27%
商誉	48,304.99	11,946.22	-36,358.76	-75.27%
长期待摊费用	3,057.69	2,083.38	-974.31	-31.86%
递延所得税资产	5,845.44	4,977.07	-868.37	-14.86%
其他非流动资产	720.82	274.33	-446.49	-61.94%
非流动资产合计	207,625.73	175,710.87	-31,914.86	-15.37%
资产总计	389,991.20	346,666.63	-43,324.57	-11.11%

2024年末公司资产总额为346,666.63万元，比期初减少43,324.57万元，减幅11.11%，其中流动资产合计为170,955.76万元，比期初减少11,409.71万元，减幅6.26%，非流动资产合计为175,710.87万元，比期初减少31,914.86万元，减幅15.37%，报告期内，资产变动的主要原因为：

(1) 货币资金比期初减少14,235.17万元，减幅29.72%，主要是购买银行结构性存款。

(2) 交易性金融资产比期初增加9,292.63万元，增幅32.34%，主要是公司期末银行结构性存款余额增加。

(3) 应收票据比期初减少673.33万元，减幅52.17%，主要是公司收到的银行承兑汇票减少。

(4) 应收账款比期初减少11,736.67万元，减幅23.05%，主要是唯一网络的互联网头部客户应收账款减少所致。

(5) 应收款项融资比期初减少 121.48 万元，减幅 80.99%，主要是银行承兑汇票到期兑付。

(6) 预付款项比期初增加 2,208.00 万元，增幅 78.28%，主要是 IDC 及云计算业务预付资源款增加所致。

(7) 在建工程比期初减少 17,849.09 万元，减幅 99.06%，主要是无锡厂房二期完工验收。

(8) 无形资产比期初增加 13,552.55 万元，增幅 141.27%，主要是购买取得土地使用权。

(9) 商誉比期初减少 36,358.76 万元，减幅 75.27%，主要是计提唯一网络 IDC 业务资产组组合商誉减值准备。

(10) 长期待摊费用比期初减少 974.31 万元，减幅 31.86%，主要是本期没有新增简易安装、建筑设施。

2、负债及所有者权益构成情况

单位：万元

负债和股东权益	年初数	期末数	变动金额	变动幅度
短期借款	7,439.90	2,145.59	-5,294.31	-71.16%
应付账款	51,135.48	38,241.70	-12,893.78	-25.21%
合同负债	7,278.78	8,773.81	1,495.03	20.54%
应付职工薪酬	4,091.89	4,265.72	173.83	4.25%
应交税费	2,727.43	1,750.24	-977.19	-35.83%
其他应付款	512.62	568.81	56.19	10.96%
一年内到期的非流动负债	13,568.72	17,026.60	3,457.88	25.48%
其他流动负债	2,854.15	3,000.98	146.83	5.14%
流动负债合计	89,608.98	75,773.44	-13,835.54	-15.44%
长期借款	41,034.60	45,642.43	4,607.83	11.23%
租赁负债	19,795.14	17,904.81	-1,890.33	-9.55%
预计负债	-	431.19	431.19	
递延收益	943.97	835.51	-108.46	-11.49%
递延所得税负债	2,955.02	2,726.54	-228.48	-7.73%
非流动负债合计	64,728.73	67,540.47	2,811.74	4.34%
负债合计	154,337.71	143,313.91	-11,023.80	-7.14%
股本	29,545.59	29,545.59	-	0.00%
资本公积	84,832.07	84,832.07	-	0.00%
其他综合收益	-20.18	-20.18	-	0.00%
专项储备	824.71	1,462.81	638.10	77.37%

盈余公积	17,741.75	17,741.75	-	0.00%
未分配利润	98,924.02	66,636.41	-32,287.61	-32.64%
归属于母公司所有者权益合计	231,847.97	200,198.45	-31,649.52	-13.65%
少数股东权益	3,805.53	3,154.27	-651.26	-17.11%
所有者权益合计	235,653.49	203,352.72	-32,300.77	-13.71%
负债和所有者权益总计	389,991.20	346,666.63	-43,324.57	-11.11%

2024年末公司负债总额为143,313.91万元,比上年年末减少11,023.80万元,减幅7.14%,报告期内,负债变动主要的原因:

(1) 短期借款比期初减少5,294.31万元,减幅71.16%,主要是短期贷款到期偿还。

(2) 应付账款比期初减少12,893.78万元,减幅25.21%,主要是减少原材料采购。

3、期间费用同比变化情况

单位:万元

项目	2024年	2023年	同比变动额	同比变动幅度
销售费用	5,901.61	5,748.45	153.16	2.66%
管理费用	14,175.01	14,019.48	155.53	1.11%
研发费用	13,858.05	13,811.90	46.15	0.33%
财务费用	2,714.18	2,531.29	182.89	7.23%
期间费用合计	36,648.85	36,111.13	537.72	1.49%
所得税费用	4,864.67	4,265.16	599.51	14.06%

2024年度公司发生期间费用36,648.85万元,比上年增加537.72万元,增幅1.49%,变化不大。

4、现金流量表构成情况

单位:万元

项目	2024年度	2023年度	变动额	同比变动比例(%)
经营活动现金流入小计	378,394.60	409,289.70	-30,895.10	-7.55%
经营活动现金流出小计	341,916.13	351,279.04	-9,362.91	-2.67%
经营活动产生的现金流量净额	36,478.47	58,010.66	-21,532.19	-37.12%
投资活动现金流入小计	407,731.10	343,431.06	64,300.04	18.72%
投资活动现金流出小计	441,165.80	378,484.14	62,681.66	16.56%

投资活动产生的现金流量净额	-33,434.71	-35,053.07	1,618.36	4.62%
筹资活动现金流入小计	45,990.41	13,381.15	32,609.26	243.70%
筹资活动现金流出小计	63,269.85	38,908.96	24,360.89	62.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-17,279.43	-25,527.81	8,248.38	32.31%
现金及现金等价物净增加额	-14,235.16	-2,568.92	-11,666.24	-454.13%

2024 年公司现金及现金等价物净增加额为-14,235.16 万元，比上年减少了 11,666.24 万元，主要原因为：

（1）经营活动产生的现金流量净额同比减少21,532.19万元，减幅37.12%，主要是本期营收减少，归母净利润下降。

（2）投资活动产生的现金流量净额同比增加1,618.36万元，增幅4.62%，主要是公司赎回银行保本理财产品。

（3）筹资活动产生的现金流量净额同比增加8,248.38万元，增幅32.31%，主要是本期支付的现金红利减少。

南兴装备股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十八日